⁶⁵ Quint. *Inst.* 4.5.20 "quaedam interim nos et invitis litigatoribus simulandum est dicere, quod Cicero pro Cluentio facit circa iudiciariam legem: nonnumquam quasi interpellamur ab iis subsistere".

⁶⁶ Cic. *Cluent.* 63 "nam etsi a vobis sic audior ut numquam benignius neque attentius quemquam auditum putem, tamen vocat me alio iam dudum tacita vestra exspectatio, quae mihi obloqui videtur: 'quid ergo? negasne illud iudicium esse corruptum?' non nego, sed ab hoc corruptum non esse confirmo. 'a quo igitur est corruptum?' opinor, primum [...]" (maybe Cicero had hoped for real interruptions here); Cic. *Prov. cons.* 40 "sed non alienum esse arbitror, quo minus saepe aut interpellari a non ullis aut tacitorum existimatione reprehendar, explicare breviter quae mihi sit ratio et causa cum Caesare."

⁶⁷ E.g. Cic. *S. Rosc.* 58 "quid mihi ad defendendum dedisti, bone accusator? quid hisce autem ad suspicandum? 'ne exheredaretur, veritus est.' audio, sed qua de causa vereri debuerit, nemo dicit. 'habebat pater in animo.' planum fac. nihil est; non quicum deliberaverit, quem certiore fecerit, unde istud vobis suspicari in mentem venerit. cum hoc modo accusas, Eruci, nonne hoc palam dicis: 'ego quid acceperim scio, quid dicam nescio; unum illud spectavi quod Chrysogonus aiebat neminem isti patronum futurum; de bonorum emptione deque ea societate neminem esse qui verbum facere auderet hoc tempore?' haec te opinio falsa in istam fraudem impulit; non me hercules verbum fecisses, si tibi

out to a certain degree in order to be understood as dialogues (especially as often only the direct speech passages are given, without speaker indications or “stage directions”), longer pauses must have been used. And even more so if the orator hoped for actual questions or answers from the audience, both in these passages and when he posed direct questions to the audience.⁶⁸ Even if he provided answers himself, it would be wise to give the audience time to think about the question on their own.

A similar situation arises when the orator puts a question to his opponent, implying or stating that the opponent has no answer.⁶⁹ Of course this ex-

quemquam responsurum putasses.”; Cic. *Quinct.* 79 “quo die? te ipsum, Naevi, volo audire; volo inauditum facinus ipsius qui id commisit voce convinci. dic, Naevi, diem. ‘ante diem V Kalend. intercalaris.’ bene ais. quam longe est hinc in saltum vestrum Gallicanum? Naevi, te rogo. ‘MDCC milia passuum.’ optime. de saltu deicitur Quinctius—quo die? possumus hoc quoque ex te audire? quid taces? dic, inquam, diem. pudet dicere; intellego; verum et sero et nequiquam pudet.”; Cic. *Cluent.* 63 “nam etsi a vobis sic audior ut numquam benignius neque attentius quemquam auditum putem, tamen vocat me alio iam dudum tacita vestra exspectatio, quae mihi obloqui videtur: ‘quid ergo? negasne illud iudicium esse corruptum?’ non nego, sed ab hoc corruptum non esse confirmo. ‘a quo igitur est corruptum?’ opinor, primum [...]”; Cic. *Phil.* 2.41 “velim mihi dicas, nisi molestum est, L. Turselius qua facie fuerit, qua statura, quo municipio, qua tribu. ‘nihil scio’, inquires, ‘nisi quae praedia habuerit.’ is igitur fratrem exheredans te faciebat heredem?”